Potanti ueniat, nec Phœbo grata canenti.

Quid autem sit in Columellæ uersu mirtiolum in cinara crinem spectari aliquando, nihil habeo quod afferre possim: nisi quis non mirtiolum, sed mirteolū, uel muriceum certe legat: Sunt enim muricata scolymo cacumina, ut inquit Plinius. Murtioli mentionem in Columella & alio loco uideas, ubi hæc uerba sunt ultimo uolumine: Habeto, inquit, uiridis sceniculi semina, & lentisci destrecta & purgata murtiola. Fateor nescire quid sit murtiolum. Scio Murcium montem Romæ dictum, qui sit & Auentinus, autore Festo, ut obiter corrigamus locum in Plinio iunioris, Auentinum & Martium montem ab Anco Martio urbi adiectos proderet: non enim Martium, sed Murcium legere oportet. Scio & intimum circum Romæ à murcis cognomen habuisse, quasi ab urceis, quæ ibi fingerentur, ut Porcilio placet, siue à propinquo Veneris Murteæ

facello, quam postea Murteam & Murtiam uocare cœperint, in Auentino colle, ut Varroni. Hinc & myrtum arborem uulgo, & murtim, & murtellam uocamus hodieque. Plinius certè duobus locis scolymum & medicinas eius ceu durarum rerum descripsit. Cinaram porro carduum intelligunt satiuam: ita enim Lucius Columella uocat. Palladius carduum à cinare, ut quidam autumant, quo lætatur, uocatam. Sunt qui puellæ nomen in eam herbam uersæ intelligant. Paulus & Aëtius scolymon à cinara discriminant: priorem stomacho prodesse, cinaram officere monstrantes. Proxima certe genera uidentur esse. Fuit hæc ueteribus maximè quæstus, ex Carthagine magna & Corduba præcipue, sesteria sena milia carductis etiamnum paruis inferentibus arario. Tantus est earum rerum prouentus, quæ Veneri obsonantur & ganeæ, ut nihil iuuerit portenta quædam naturæ uideri carduos, & quæ refugiant quadrupedum uideri carduos, & quæ refugiant uerteret, des, quo minus in luxum eos humana gula uerteret. Adhibentur cinaræ conuiujs asparagi modo coctæ iuribus: nec sine ijs magnifica, aut ladicialis ulla est cœna, utique si neque locus neque tempus obster. Ligure arcocum uocant quasi alcocalon, ut prima eius uerbi syllaba pro articulo sit, quem Mauritanis omnibus ferè uocibus præponunt, ut in hyocyma mo ex Plinij quoque usu ostendimus. Cocalus uero Græce idem est quod strobilus, hoc est nux pinea, cui similis est scolymus. Dioscorides, Romani scolymum uocant, inquit, strobulum. Nondum inrepsit hoc ferculum Venetijs: una tantum eius planta Mauriano uico cernitur in hortis barbaricis.

## POTERION.

**P**oterion circumfoditur antumno præciditurque ad succum. Radices habet multas, bene olentes, sed duas aut tres, cubitorum binum. Galeus hanc neuradis appellatione intelligit. In Plinio non poterion sed pontirrin, nec phrynion, ut in Dioscoride, sed parcenion xxvij. libro legi uideo, corrupte utrunque. At xxv. non parcenion, sed phrynion, nec pontirrin, sed polyrrhizon mēdose item scribitur. Phrynion porro à rubetis ranis dicta est, quibus aduersatur: eas Græci phrynos uocant.

## ACANTHION.

**A**canthion spinulam significat: est enim sping alba proxima, sed minoribus multo folijs.

## ACANTHA.

**A**cantha siue acanthos, topiaria & urbana est herba, elato longoque folio, crepidines marginum assurgentiumque puluinorum toros in hortis, historiali facilitate uestiens. Duo generaeius sunt, syluestre aculeatum, crispum, quod & breuius est, agriacanthos appellatum: alterum lenac satiuum quod proprie pæderota uocant, alij melanphylon, de qua hic agitur. Vnguenti quoque genus est quod pæderota nominabant, quo & Demetrius Phalereus sibi os linebat. Alexis poeta sceminas, quibus nimis candida cutis esset, pæderote uti solitas, in comœdia significat: quod & Aegyptium unguentum dicitur, ut in fracte diximus. Pausanias autor est, genus herbæ Sicyonis in uno tantum Veneris sepio nasci, pæderota nomine, folio minore quæ sagi, maiore quæ ilicis, & omnino quernis simili, altera parte candido, altera subatro, ut alba populi: hanc ibi tantum spectari, præterea nusquam gentium. Sit autem acanthus hæc uulgaris spina, cuius & in aspalatho meminitur.

almus, nec ne dubito. Plinius certe duobus locis, altero acanthon, altero spinam uulgarem appellando, eandem utriusque medicinas tribuit. Spina est & appendix uocata, quoniam baccæ in ea puniceo colore nominentur appendices, siue ut ueteres dicebant, ampendices. II & lumam pratenfis spinæ genus appellabant, & ab eo lumecta & lumarias falces, auctor Varro: dictam ita, quæ à terra soluunt, id est, lumunt eas agricolæ. Acanthos Seruius inquit grammaticus, in Aegypto & Cyrenaica insula nascitur, sed homo literator, herbarumque parum gnarus, cum spina Aegyptia cõfundit, quæ ab acantho proxus alia est, ut facile dignosci potest.

**AGRIACANTHA.** CCCCXLIII.  
DE Agriacantha, hoc est syluestri spina, proxime dictum est, ubi alterum spinæ genus syluestre nominauimus.

**ANONIS.** CCCCXLV.  
Anonis & ononis quandoque dicitur, ut Galeno Theophrastoque, spinosa post uer, folio rutæ, aculeata ramis, ut tribulus. Nascitur solo unico. Propagat se in annos, ideoque runcanda & exurpanda tota est, cum terra maderit imbribus. Germinare incipit æstate, à frugibus perficitur autumno. Durat anno folium toto caule per interualla collocatum ut corona. Flos mutilus in siliqua nec confepsus. Est & alia ononis cognomine flomitis, quæ à Dioscoride onosma dicitur: quanquam sunt qui onomida non ononida uocitent, hoc uolumine à nobis reddendam. Ononim portò dictam Photion uult, quæ asinos se ad illam terentes & scabentes iuuat. Plinius anonin similem foeno Græco, Dioscorides lotum foenariæ aut rutæ faciunt, ut æstimare liceat lotum foenariam cum foeno Græco eandem uideri, aut perfimilem.

**LEUCACANTHA.** CCCCXLVI.  
Leucacantha siue leucacanthos, ab acantha leuce differt, ut sæ penumero commonui: priorem Græce Plinius fere appellat, posteriorem Latine spina candida, id est, acantha leuce.

**TRAGACANTHA.** CCCCXLVII.  
Tragacantha siue tragacanthos, radicem spinæ albæ continet, in Creta nasci tantum creditur: sed & in Achaia & apud Medos quoque prouenit, in Arcadia largissime: nec Cretica deterior, aspectu tamen prelatæ. Lachrymam non incisura sed sponte manando spiffescere, Theophrastus existimat. Pretium Creticæ in libras tredecim apud quam uidelicet & dignatio remansit.

**ERYNGION.** CCCCXLVIII.  
Eryngion clara in primis aculeatarum herba est. Genera eius duo, albicans & nigricans: priorem Græci hecatocephalon, nostri centumcapita uocant: omnes caule & radice in cibos Græcorum receptæ, utroque modo, siue coquere libeat, siue cruda uesci. Radicem eius alterutrius sexus similitudinem referre prædicant. Raram inuentu: si uiris contigerit mas: etiam amabiles fieri: ob hoc Phaonem Lesbium dilectum à Sappho. Ipsa dura, fruticosa, caule geniculato, cubitali, maiore aliquando & fatiua quidem est: sed & sponte nascitur in aspectu saxosis, & in littoribus maris, durior nigriorque folio apij. Sub solstitio colligi eam iussere quidam. Sunt qui & acanon eryngion ascribant, sicut & gly-

cyrrhizam falsò Asclepiades, ut meminit Aëtius. Eryngion cui ἑρῆον hoc est montani cognomen est, folijs describit paruis & angustioribus, flore aureo & oculi figura. Ex eryngij radice Gallia cisalpina confectionem cum saccharo aut melle condit, eryngiatum uocatam.

**A L O E.**

CCCCXLVIII.

**A**Loë laudatissima ex India, post ex Syria Coele, ut Galeno placet & Arabia. Improbatur & Syria quasi multo diluitor & languida. Serit eam Asia in turbinibus cadorum, ut sedum maius. Caulis eius tener rubet medius. Inuenitur & per se la chryma adhærens, ob id pauimentandum ubi sata fit, præcipiunt: ne lachryma quæ manat, absorbeatur. In Iudæa super Hierosolyma fossilem gigni & metallicam, fuere qui traderent omnium deterrimam, humidissimam, nigerrimam. Negat id huius operis præfatione Dioscorides. Familiarem tonstrinis aloën nemo ignorat, uirentem semper, propterea semperuiuum marinum appellatam uulgo. Aloidarium uero medicina dicitur ex aloë, ad uentrem soluendum, in Oribasio, Philagrion, Aëtio.

**A B S I N T H I V M.**

CCCCCL.

**A**bsinthium frigidis prouenit. Latinarum ferijs certabant in Capitolio quadrigæ, uictoribus absinthium bibebat: sanitatem interpretantibus in eo præmio maioribus. Poëtæ Græci sunt qui apintheum quandoque dixerint. Hippocrates absinthium Cyprium commendat.